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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou systému managementu kvality a požadavky

na systém managementu kvality podle ČSN EN ISO 9001:2016. V teoretické části jsou

popsány základní principy, požadavky a doporučení týkající se systému managementu kva-

lity, dále také srovnání požadavků normy ČSN EN ISO 9001:2009 s novým vydáním nor-

my ČSN EN ISO 9001:2016. Praktická část bakalářské práce je zaměřena na možnosti

zpracování nově zařazených požadavků kontext organizace a řízení rizik do systému ma-

nagementu podle ČSN EN ISO 9001:2016, s uvedením modelu řízení rizik ve vybrané

výrobní organizaci.

Klíčová slova: kvalita, systém managementu kvality, kontext organizace, management

rizik, ČSN EN ISO 9000:2016, ČSN EN ISO 9001:2016.

ABSTRACT

Bachelor thesis is concerned with questions of quality management system and with requi-

rements for quality management system according to ČSN EN ISO 9001:2016. In theoretic

part there are described the basic principles, requirements and recommendations relating

to quality management system, further there is also comparison of the standard ČSN EN

ISO 9001:2009 with new edition of the standard ČSN EN ISO 9001:2016. Practical part

of the bachelor thesis is focused on possibility of processing of the new added require-

ments context of the organization and risk mananagement into the management system

according to ČSN EN ISO 9001:2016, with establishment of the risk management model

at chosen manufacturing organization.

Keywords: quality, quality management system, context of the organization, risk ma-

nagement, ČSN EN ISO 9000:2016, ČSN EN ISO 9001:2016.
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ÚVOD

Zavedení systému managementu kvality je již dnes pro mnohé organizace základem (nut-

ností) pro získání nových zákazníků. V dnešním konkurenčním prostředí, kdy si zákazník

může vybírat z mnoha nabídek, může být zavedení systému managementu kvality jedním

z rozhodujících faktorů úspěchu ve výběrových řízeních a může také zvýšit důvěryhodnost

organizace v očích stávajících zákazníků a ostatních obchodních partnerů.

Díky aplikovatelnosti na všechny typy odvětví a organizací se stal systém zavedení ma-

nagementu kvality na základě standardu ISO 9001 nejrozšířenějším systémem v Evropě.

Technická norma ČSN EN ISO 9001:2016 patří do skupiny norem ISO 900x, které mají

mezinárodní platnost. Mezi výhody zavedení systému managementu kvality dle výše uve-

dené normy je také možnost certifikace takového systému. Tedy nezávislé posouzení

funkčního zavedení systému v organizaci třetí nezávislou stranou - certifikačního orgánu.

Získaný certifikát pak dává předpoklad, že systém managementu kvality je zaveden, do-

kumentován a používán v souladu s požadavky normy ČSN EN ISO 9001:2016.

Cílem této bakalářské práce je navržení dílčích změn v modelu managementu kvality,

zejména v oblastech kontextu organizace a řízení rizik, z důvodu zlepšování managementu

kvality v reálně existující výrobní organizace.

V teoretické části této bakalářské práce jsou zpracovány základní pojmy a principy týkající

se systémů managementu kvality. Součástí teoretické části této bakalářské práce je také

představení normy ČSN EN ISO 9001:2016, její srovnání s předchozím vydáním normy

ČSN EN ISO 9001:2009. Podrobněji jsou zde zpracovány nové požadavky na kontext or-

ganizace a management rizik. Teoretická část byla zpracována na začátku roku 2017

na základě platných norem.

V praktické části této bakalářské práce je představena vybraná organizace, která je reálně

existující výrobní organizací. Dále je zpracován vzor postupu pro vytvoření kontextu orga-

nizace, aplikovatelný na organizaci zavádějící systém managementu kvality podle technic-

ké normy ČSN EN ISO 9001:2016. Tento postup je zde aplikován na vybranou organizaci.

Poslední kapitolou praktické části této bakalářské práce je postup pro vytvoření zásad

a principů pro řízení rizik v managementu kvality pro splnění požadavků technické normy

ČSN EN ISO 9001:2016 a jeho aplikování na vybranou organizaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MANAGEMENT KVALITY

Slovo kvalita pochází z latinského slova qualitas. První zmínku o tomto pojmu najdeme již

ve čtvrtém stolení přen naším letopočtem. Jako první definoval pojem kvalita řecký filozof

Aristoteles: „Kvalitou (poiotés) rozumím to, při čem je něco nějaké. Kvalita je pojem, kte-

rý má mnoho významů. Řekněme, že jeden druh kvality je stav a dispozice. Stav se liší

od dispozice tím, že je něčím déle trvajícím a stálejším.“ (Aristoteles, 1958, s. 48)

Dnes najdeme v literatuře mnoho různých definic kvality. Místo pojmu kvalita se také

v literatuře můžeme setkat s pojmem jakost. Tyto dva pojmy považujeme za synonyma.

Jako nejsrozumitelnější jsem vybral následující definice termínu kvalita.

„Souhrn užitných vlastností výrobku nebo služby, souhrn typických, zpravidla kladných

vlastností.“ (Managementmania.com, 2016)

„Kvalita znamená, že se vrací zákazník, NE výrobek. Kvalita je způsobilost pro užívání.

Kvalita je spokojenost zákazníka.“ (Blecharz, 2011, s. 9)

Norma ČSN EN ISO 9000:2016 (2016, s. 9) definuje kvalitu jako:

 „kvalita produktů a služeb organizace je určena schopností uspokojovat zákazníky

a také zamýšleným a nezamýšleným dopadem na relevantní zainteresované strany;

 kvalita produktů a služeb zahrnuje nejen jejich zamýšlenou funkci a výkonnost,

ale také jejich vnímanou hodnotu a přínos pro zákazníka.“

Relevantní zainteresovanou stranou rozumíme ty strany, „které představují významné rizi-

ko pro udržitelnost organizace, nejsou-li jejich potřeby a očekávání splněny.“ (ČSN EN

ISO 9000:2016, 2016, s. 9)

Kapsdorferová (2014, s. 11) rozlišuje čtyři různé pohledy na kvalitu. Jedná se o:

 pohled výrobní, který se orientuje na splnění požadavků podle technických a inter-

ních norem a požadavků zákazníka;

 pohled spotřebitelský, který se orientuje na uspokojení vlastních potřeb spotřebite-

le. Do potřeb spotřebitele lze zařadit chuť, vzhled, funkčnost, opravitelnost, spoleh-

livost, ale i cenu výrobku či služby;

 pohled manažerský, orientovaný na funkčnost a zefektivnění firemních procesů,

které při správné aplikaci vedou k naplnění potřeb zákazníka.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

 pohled společenský, který se orientuje na vnímání a využívání produktu pro blaho

společnosti a jeho dopad na životní prostředí.

1.1 Definice managementu kvality

Management kvality podle technické normy ČSN EN ISO 9000:2016 (2016, s. 23-24) de-

finujeme jako „koordinované činnosti k zaměření a řízení organizace týkající se kvality.“

Dle normy ČSN EN ISO 9000:2016 (2016, s. 9) systém managementu kvality:

 „zahrnuje činnosti, podle nichž organizace identifikuje své cíle a určuje procesy

a zdroje potřebné pro dosahování žádoucích výsledků;

 řídí vzájemně působící procesy a zdroje potřebné pro poskytování hodnot a dosa-

hování výsledků pro relevantní zainteresované strany;

 umožňuje vrcholovému vedení optimalizovat využívání zdrojů s ohledem na dlou-

hodobé a krátkodobé důsledky jeho rozhodnutí;

 poskytuje prostředky pro identifikaci opatření k řešení zamýšlených a nezamýšle-

ných důsledků při poskytování produktů a služeb.“

Podle Nenadála (2016, s. 13-14) systém managementu kvality má garantovat pro něj typic-

ké funkce:

 „F1: Zaručovat maximální spokojenost a loajalitu externích zákazníků i dalších za-

interesovaných stran.

 F2: Vytvářet prostředí a kulturu neustálého zlepšování výkonnosti lidí, procesů

i celé organizace a být motorem pozitivních změn a inovací.

 F3: Podporovat úsilí organizací o dosažení tzv. excelence, jak v oblasti používa-

ných přístupů k řízení, tak i v oblasti dosahovaných výsledků.

 F4: Výše uvedené tři funkce zabezpečovat s co nejmenší spotřebou zdrojů, zejména

osvojením si zásady dělat správné věci správně hned napoprvé.“

1.2 Význam zavedení systému managementu kvality v organizaci

Zavedení systému managementu kvality v organizaci by mělo pro zákazníka znamenat

předpoklad záruky kvality výroby, výrobku (produktu) nebo služby. Veškeré aktivity za-


[…]


významností a je vhodné pro ně navrhnout opatření pro řešení rizik.

Podle tabulky (Tab. 11) rozhodněte, zda se riziko řadí mezi rizika s nízkou významností,

či k rizikům a vysokou významností a je nutné realizovat opatření pro řešení rizik.

Tab. 11. Hodnocení rizika

Úroveň Rizikový faktor Rizikový faktor

1 Nízká významnost ≤ 299

2 Vysoká významnost ≥ 300

7.1.3 Opatření pro řešení rizik

Pro každé identifikované riziko s vysokou významností stanovte opatření pro řešení (říze-

ní) rizika a postup zavedení opatření v organizaci. K jednomu riziku může být stanoveno

jedno, nebo více opatření pro řešení rizik. Stejně tak je přípustné, aby jedno opatření

pro řešení rizik mělo vztah k více identifikovaným rizikům.

7.1.4 Monitorování a přezkoumávání

Pro funkčnost managementu rizika se:

 předpokládá aktivní aplikace v každodenní praxi organizace;

 předpokládá průběžný monitoring analýzy rizik a zaznamenávání podnětů k dopl-

nění nebo rozšíření analýzy rizik, především na základě změn externích aspektů

kontextu organizace;

 předpokládá přezkoumávání analýzy rizik v pravidelných intervalech viz požada-

vek kapitoly 9 normy ČSN EN ISO 9001:2016 na rozsah přezkoumání ma-

nagementu rizika. Přezkoumání managementu rizik je vhodné provádět minimálně

jednou ročně, přezkoumávání může být prováděno i v kratších intervalech. Výstu-

pem z přezkoumání analýzy rizik může být i konstatování, že aktuální stav analýzy

je dostatečný (odpovídající praxi a kontextu organizace) a bude aplikována be-

ze změn i v období po přezkoumání.
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7.2 Aplikace modelu analýzy rizik ve vybrané organizaci

Výše popsaný postup byl aplikován na jedno z klíčových aktiv Organizace XY, s.r.o. Jako

klíčové aktivum byl zvolen zákazník a byla stanovena hodnota tohoto aktiva. U tohoto

aktiva byla identifikována množná rizika, která by mohla toto aktivum ohrozit. Byly ohod-

noceny dopady rizika na organizaci a pravděpodobnost výskytu rizika. Pomocí výše uve-

deného vzorce pro výpočet rizikového faktoru bylo riziko ohodnoceno. Pro rizika, která se

zařadila do skupiny s vysokou významností, tedy ta, která byla ohodnocena ≥300 byla sta-

novena opatření. Tento postup je znázorněn v tabulce (Tab. 12).

Tab. 12. Zákazník

Aktivum: ZÁKAZNÍK Hodnota aktiva: 4

Riziko

D
o

p
a

d
r

iz
ik

a

P
ra

v
d

ěp
o

d
o

b
-

n
o

st
v

ý
sk

y
tu

H
o

d
n

o
ce

n
í

ri
zi

k
a

Opatření č.

Výpadek klíčových zákazníků 16 10 640 1, 2

Klesající spokojenost zákazníků 4 15 240 nestanoveno

Vývozní kvalita neodpovídá požadavkům

zákazníků
8 15 480 3, 4, 5

Změna technologií, na trhu nové trendy 8 5 160 nestanoveno

Nízká míra efektivity navržených nástrojů 4 10 160 nestanoveno

Nedodržen termín dodání 8 10 240 nestanoveno

Seznam opatření:

1) Aktivní vyhledávání nových zákazníků.

2) Posílit spojení se stávajícími zákazníky (přidělený projekt manažer), nabídka další

spolupráce a servisních služeb.

3) 100% kontrola kvality produktů a 100% kontrola parametrů produktů definovaných

zákazníkem (viz smlouva se zákazníkem) na základě předané dokumentace.

4) Kontrola předané dokumentace a jejího překladu před zahájením výroby.

5) Průběžný rozvoj dovedností a vzdělávání personálu.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo představení požadavků systému managementu kvality podle

normy ČSN EN ISO 9001:2016 a návrh na zavedení změn v oblastech kontextu organizace

a řízení rizik v reálně existující výrobní organizaci v rámci zlepšování jejího systému ma-

nagementu kvality.

Teoretická část byla zpracována se zaměřením na management kvality, jeho význam zave-

dení v organizaci, rozdílné přístupy a principy. Následně byla představena strukturu norem

ISO 900x a blíže představena norma ČSN EN ISO 9001:2016. Pro lepší přehled o změnách

v nové verzi normy bylo provedeno srovnání této normy s jejím předchozím vydáním ČSN

EN ISO 9001:2009. Dále byly zpracovány kapitoly Kontext organizace a Řízení rizik, jako

nové požadavky systému managementu kvality.

V praktické části byla představena vybraná organizace, pro kterou byl vypracován návrh

na dílčí změny v systému managementu kvality. Dílčí změny byly navrženy v oblasti kon-

textu organizace a řízení rizik. Pro zavedení dílčích změn v oblasti kontextu organizace byl

zpracován vzor postupu pro vytvoření kontextu organizace, aplikovatelný na organizaci

zavádějící systém managementu kvality podle ČSN EN ISO 9001:2016. Pro zavedení díl-

čích změn v oblasti řízení rizik byl vypracován model pro vytvoření zásad a principů pro

řízení rizik v systému managementu kvality pro splnění požadavků ČSN EN ISO

9001:2016. Oba modely byly aplikovány na vybranou organizaci.

Přínosem bakalářské práce je podání uceleného pohledu na problematiku zavedení systému

managementu kvality podle ČSN EN ISO 9001:2016, především pro podniky, které pře-

chází z předchozí normy ČSN EN ISO 9001:2009 na normu novou, musí tedy své systémy

managementu doplnit o nové požadavky v oblasti kontextu organizace a řízení rizik.
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