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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce se věnuje dnes velmi aktuální problematice - zavádění norem řady ISO 900x do
firemní praxe. V současné době je situace taková, že aplikace těchto norem je pro firmy
samozřejmou nutností, pokud chtějí obstát v konkurenčním boji. Vzhledem k tomu, že Mezinárodní
organizace pro normalizaci ISO aktualizuje zmíněné normy podle toho, jakým způsobem se mění
požadavky zákazníků a trhu, musí se tyto změny odrážet i v systému fungování firem. Autor se ve své
práci zabývá popisem posledních změn norem řady ISO 900x a návrhuje způsob, kterým
implementovat tyto změny v existující firmě.

Student na bakalářské práci pracoval velmi samostatně a svědomitě, k vypracování přistupoval velmi
aktivně.
Mohu konstatovat, že požadavky kladené na zadání práce byly splněny ve všech bodech.

Kontrola plagiátorství - 0%.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 9. 6. 2017

Podpis vedoucího bakalářské práce